⁷ Cf. *ibid.*, 34 et 250.

⁸ *Quodam*, dans le sens marqué p. 81, n. 1.

⁹ Virg., *ibid.*, 57.

¹⁰ Les anciens croyaient, en effet, que les abeilles élaboraient leur miel avec la rosée déposée par le ciel dans le calice des fleurs ; d'où cette élégante périphrase du poète : « *Acrii mollis cœlestia dona.* » (*Ibid.*, 1.)

¹¹ *Illis ira supra modum est : læsæque venenum morsibus inspirant, et spicula cæca relinquunt*
Afflra venis, animasque in vulnere ponunt. (*Ibid.*, 236-238.)

¹² Dans l'opinion des anciens, dont Virgile (*ibid.*, 37-41) et Pline l'Ancien (*Hist. nat.*, XI, 7) se sont faits

Merito quasi bonam operariam Scriptura apem prædicat, dicens ¹ : *Vade ad apem, et vide quomodo operaria est* ², *operationem quoque quam venerabilem* ³ *facit : cujus laborem* ⁴ *reges et mediocres ad salutem sumunt. Appetibilis* ⁵ *enim est omnibus et clara.* (Prov., VI, 8.) Audis quid dicat propheta ⁶? Mittit utique te ut apiculæ illius sequaris exemplum, imiteris operationem. Vides quam laboriosa, quam grata sit. Fructus ejus ab omnibus desideratur et quæritur, nec pro personarum diversitate discernitur; sed indiscreta sui gratia regibus pariter ac mediocribus æquali suavitate dulcescit. Nec solum voluptati, sed etiam saluti est : fauces obdulcat ⁷, et curat vulnera, internis quoque medicamentum infundit ulceribus. Itaque cum sit infirma robore apes, valida est vigore sapientiæ, et amore virtutis ⁸.

Denique ⁹ regem suum summa protectione defendunt, et perire pro eo pulchrum putant. Incolumi rege nesciunt mutare judicium ¹⁰, mentem inflectere : amisso, fidem

les interprètes, les sucs que les abeilles recueillent ne leur servent, comme la cire, qu'à former par leur agglutination (*coalitu*, expression postérieure à l'ép. classique) les alvéoles de leur ruche, et à permettre ainsi au miel de se coaguler, tout en se parfumant à leur contact.

¹ Ce passage ne se rencontre que dans la version des Septante.

² La grammairre réclamerait *sit*, et, plus loin, *faciat*. Mais, à l'ép. où nous sommes arrivés, remarque avec raison M. Gœlzer (*Lat. de saint Jérôme*, p. 355), la nécessité de l'emploi du subj. dans l'interrogation indirecte n'est plus bien sentie. Quant aux exemples de cette irrégularité que l'on rencontre dans les âges antérieurs, on les explique en brisant le discours de manière à rétablir l'interrogation directe.

³ *Venerabilem*, dans le sens du grec *σεμνήν*, « digne de respect. »

⁴ *Cujus laborem*, dans le sens

où l'auteur va dire bientôt *fructus ejus*; c'est une métonymie : le « travail », pour le « fruit du travail ».